CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 028                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA
VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e quatorze minutos, do dia dez do mês de agosto do ano de dois mil e vinte,
tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João
Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo, sob a Presidência do
Vereador  Presidente,  César  Augusto  Klein  (Partido  Liberal  –  PL), e  como  Secretária  a
Vereadora Cleir Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro – MDB).  O Senhor
Presidente efetuou a primeira chamada, sendo respondida pelos Vereadores: Clóvis Antonio
Ravarotto Corrêa (MDB), Leonardo Dicson Sanchez Betin (PL),  Éber Escobar de Almeida
(PDT),  Émerson de  Morais  Ramos  (Partido  Trabalhista  Brasileiro  –  PTB),  Ivete  Piffero
(PTB),  Lauro  Luiz  Hendges  (PL),  Cleir  Fagundes  Rocha  (MDB),  Igor  Bicca  Ardais
(Progressistas), Rafael Belo Veiga (Progressistas) e Queli Gomes Ferreira (PL). Constatada a
existência de quorum, através de conferência on line, o Senhor Presidente declarou abertos
os  trabalhos.  Em Pequeno  Expediente,  colocou  em PAUTA a  apreciação  da  Ata  de  nº.
027/2020,  a  qual  não  havendo  nenhuma  manifestação,  foi  submetida  à  votação,  sendo
aprovada por unanimidade. Do Expediente recebido do Executivo, constaram: a) o Ofício n.º
353/2020,  encaminhando resposta  ao  Pedido de  Informação n.º  053/2020,  de  autoria  do
Vereador Éber Escobar de Almeida; b) o Ofício n.º 355/2020, encaminhando as Leis de n.º
4.453, 4.454 e 4.455 sancionadas, referentes aos Projetos de Lei n.º 019/2020, 21/2020 e
23/2020, respectivamente;  c) o Ofício n. 359/2020, encaminhando mensagem retificativa ao
Projeto de Lei de nº. 025/2020 – OE; d) o Ofício n.º 361/2020 – Em resposta ao ofício n.º
219/2020,  solicita  o  adiamento  do  comparecimento  do  chefe  do  controle  interno  e  da
contadora  da  Prefeitura  para  a  Sessão  do  dia  dezoito  do  corrente  mês.  Do  Expediente
recebido de  outras  origens,  constou:  a)  o  Ofício  n.º  94626/2020/SRE -  RS (DNIT),  em
resposta ao Requerimento n.º 069/2020, de autoria do Vereador Éber Escobar de Almeida.
Em Proposições  apresentadas  pelos  Vereadores,  constou  o  seguinte  Projeto  de  Lei;  pelo
Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin, o de nº. 004/2020, o qual “Institui a semana de
Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças para Comunidades Ribeirinhas do Município de
Itaqui”.  Também,  constaram  as  seguintes  Indicações:  pelo  Vereador  Éber  Escobar  de
Almeida, a de n°. 546/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a recuperação das estradas
do Curuçu e Passo da Cachoeira; pela Vereadora Ivete Piffero, a de n°. 547/2020, solicitando
ao Executivo Municipal, a retirada dos galhos de podas da rua Osvaldo Aranha, em trecho
compreendido entre as ruas Bento Gonçalves e Rodrigues Lima, no bairro Centro; a de n°.
548/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o asfaltamento ou recalçamento de toda a
extensão  da  rua  Nely  Cabral,  no  bairro  Pró-Morar;  a  de  n°.  549/2020, solicitando  ao
Executivo Municipal, o asfaltamento ou recalçamento de toda a extensão da rua Gerônimo
Ferner,  no  bairro  Pró-Morar;  a  de  n°.  550/2020, solicitando  ao  Executivo  Municipal,  o
asfaltamento  ou  recalçamento  da  rua  Mário  Beheregaray,  no  bairro  Pró-Morar;  a  de  n°.
551/2020, solicitando  ao  Executivo  Municipal,  a  limpeza  e  tubulação  das  valas  na  rua
Thomaz Sanchotene, a partir da rua Sepé Tiarajú em direção ao Cerro dos De Leon, bairro
Cafifas;  pelo  Vereador  Igor  Bicca  Ardais,  a  de  n°.  552/2020, solicitando  ao  Executivo
Municipal, a troca de lâmpadas na Rua Domingos Martins, em frente ao nº. 1275, e na rua

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 028                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA
VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO PLENÁRIA

Rafael Pinto Bandeira, em frente ao nº. 1642;  a de n°. 555/2020, solicitando ao Executivo
Municipal, a realização de reparo no calçamento da Rua Atanásio JoséLopes, na esquina com
a  rua  Tito  Corrêa  Lopes; pela  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira,  a  de  n°.  553/2020,
solicitando  ao  Executivo  Municipal,  reparo  e  troca  de  lâmpadas  nos  postes  da  Av.
Independência, próximo à casa de n.º 2299;na rua Mário Beheregaray, em frente às casas de
n.º 08 e 17, bairro Pró-Morar; em frente a casa de n.º 07, na quadra 24 do bairro Pró-Morar;
em frente às casas de n.º 14, quadra S e n.º 02, quadra C, ambas da Vila Nova e em frente à
casa de n.º 25 da Vila Ipê; a de n°. 554/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o reparo
na rua Batista Caetano, entre a rua Sepé Tiarajú e a rua Tito Corrêa Lopes, na vila Mutirão,
na quadra n.º 56 do bairro Pró-Morar, nas quadras S, Q, C, B e L, da Vila Nova, na Av.
Independência, no acesso ao Bairro 24 de Maio e Vila Nova; a de n°. 556/2020, solicitando
ao Executivo Municipal, que providencie grade ou tampa na boca de lobo em frente à casa
de n.º 25 na Vila Ipê, esquina com a rua Luizinha Aranha, e que realize limpeza em frente à
casa  de n.º  2299 na  Av.  Independência;  pela  Vereadora  Cleir  Fagundes  Rocha,  a  de  n°.
557/2020, solicitando  ao  Executivo  Municipal,  a  troca  de  lâmpadas  queimadas  na  rua
Uruguaiana, entre as ruas Coronel Assunção e São Borja; a de n°. 558/2020, solicitando ao
Executivo Municipal,  a colocação de placas de sinalização na esquina da Av. Borges de
Medeiros  e  Rodrigues  Lima;  pelo  Vereador  César  Augusto  Klein,  a  de  n°.  559/2020,
solicitando ao Executivo Municipal, o reparo da estrada “Valo Entrada Das Ovelhas”. Em
seguida, constaram os seguintes Requerimentos: pelo Vereador Éber Escobar de Almeida, o
de n°.  070/2020, requerendo o envio de “Voto de Pesar” aos familiares  do Senhor João
Carlos Barcelos; o de n°. 071/2020, requerendo o envio de “Voto de Pesar” aos familiares do
Senhor Roberto Martinez; o de n°. 072/2020, requerendo que seja encaminhado ao DAER
correspondência solicitando melhoria na sinalização do entroncamento da RS-529 e BR-472;
o de n°. 073/2020, requerendo o envio de “Voto de Pesar” aos familiares do Senhor José
Antônio Goulart de Goulart; o de n°. 074/2020, requerendo que seja encaminhado “Voto de
Louvor” ao Centro Espírita Glória e Amor pela passagem dos seus noventa anos de fundação
em nosso Município; o de n°. 075/2020, requerendo que seja encaminhado “Voto de Louvor”
à patronagem e sócios do CTG Rincão da Cruz pela passagem dos 61 anos de fundação da
entidade.; pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, o de n°. 076/2020, requerendo o envio de
“Voto de Louvor” à Congregação Cidade Alta (Igreja Evangélica Assembleia de Deus), em
homenagem à comemoração de seus vinte e três anos de fundação no dia dois do corrente
mês e ano. Ainda, constou o seguinte Pedido de Informação: pelo Vereador Éber Escobar de
Almeida,  de nº. 056/2020, solicitando que seja oficiado o Executivo Municipal para que
informe qual a situação da verba e do projeto de revitalização da quadra da ACOBAC. Logo
após, constou a seguinte Moção: pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, a de n°. 054/2020,
Moção de Aplauso à Igreja Evangélica Assembleia de Deus, pela comemoração do Primeiro
Ano do “Culto no Caminho da Vitória”, dia quinze de agosto de dois mil e vinte, que tem
como responsável o Pastor Rodrigo Rosa, com entrega de Placa.  O Vereador  Émerson de
Morais Ramos  realizou dois Requerimentos Verbais ao Senhor Presidente, para que sejam

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 028                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA
VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO PLENÁRIA

enviados Votos de Pesar às Famílias do Senhor José Carlos Conceição e do Senhor Silval
Marques,  tendo  os  mesmos  sido  deferidos.  O  Senhor  Presidente  parabenizou  os
aniversariantes:  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin,  Vereadora  Ivete  Piffero  e  a
estagiária Pamela Piardi. Em seguida, o Senhor Presidente constatou a existência de quórum,
através de conferência on line e presencial. E, iniciou a ORDEM DO DIA, onde constaram
as seguintes matérias: o Projeto de Lei nº. 024/2020 – OE –, com Pareceres favoráveis da
CCJR e COFT, o qual não havendo manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado
por unanimidade; o Projeto de Lei nº. 025/2020 – OE –, com Pareceres favoráveis da CCJR e
COFT,  o  qual  não  havendo manifestação,  foi  submetido  à  votação,  sendo aprovado por
unanimidade; o Projeto de Lei nº. 013/2020 – OL –, com Parecer favorável da CCJR, houve
a  manifestação  do  Senhor  Presidente,  foi  submetido  à  votação,  sendo  aprovado  por
unanimidade; a Moção de nº. 054/2020, a qual não havendo manifestação, foi submetida à
votação, sendo aprovada por unanimidade; o Requerimento de nº. 072/2020, o Requerimento
de nº. 074/2020, o Requerimento de nº. 075/2020, o Requerimento de nº. 076/2020, o Senhor
Presidente determinou a apreciação em conjunto dos Requerimentos, os quais não havendo
manifestação, foram submetidos à votação, sendo aprovados por unanimidade. Em Grande
Expediente,  o  Vereador  Lauro  Luiz  Hendges comentou  as  campanhas  de  candidatos  às
eleições, bem como o aumento do número de casos de pacientes com a doença Covid-19,
entre  eles  profissionais  da  área  da  Saúde.  Nesse  assunto,  destacou  que  a  ‘Região’ que
compreende Itaqui, está sinalizada com “bandeira vermelha”; comunicando que assumiu a
Coordenação do Comitê de Enfrentamento ao Coronavírus. Concluindo, fez referências aos
repasses de verbas deste Poder para o Executivo Municipal, que oportunizou o pagamento de
dívidas da SAMU. A Vereadora Queli Gomes Ferreira criticou a Administração Municipal,
pela falta de conclusão das obras: do ‘Crechão’, das UBS’s, do Complexo Esportivo Praça
das Cafifas e de reforma de uma praça. Nesse assunto, expôs o pagamento em atraso de dois
meses  dos  salários  dos  funcionários  municipais  e  a  falta  de  medidas  de  contenção  de
despesas do Poder Executivo. Ainda, destacou a falta de recalçamentos das ruas: Jerônimo
Ferner,  Mário Beheregaray e as  da Vila  Mutirão.  Em seguida,  comentou o problema do
‘abandono’ do interior pelo Executivo Municipal, como também da falta de limpeza de bocas
de lobo e de ruas. Assim sendo, salientou o problema dos animais abandonados em vias
públicas. Concluindo, lembrou a importância do voto nas eleições, dizendo que o mesmo é
um  instrumento  de  transformação  social.  O  Vereador  Igor  Bicca  Ardais discordou  do
pronunciamento  da  anterior  edil  pronunciante,  salientando  o  bom  labor  do  Executivo
Municipal para tentar buscar uma amenização do problema dos alagamentos de ruas. Em
continuidade, relatou o asfaltamento de uma Ciclovia e de trinta quadras de vias públicas, em
especial a Av. São Francisco. Nesse sentido, enfatizou a economia com os gastos de verbas
públicas na operação de asfaltamento de ruas, devido a aquisição de uma Usina de Asfalto.
Também, expôs a instalação de semáforos na esquina da rua Sepé Tiarajú com a Av. Borges
de Medeiros. Logo após, discorreu sobre a realização do agendamento de consultas médicas,
via telefônica, nos Postos de Saúde; informando que teve êxito a licitação para compra de

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 028                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA
VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO PLENÁRIA

novos medicamentos. Concluindo, falou sobre o retorno do trabalho da viatura de áudio do
Exército Brasileiro e a necessidade da obediência das regras de isolamento, para assim tentar
conter  a  doença  Covid-19.  O  Vereador  Émerson  de  Morais  Ramos comentou  matérias
apresentadas; expondo a necessidade da conscientização da população, em seguir cuidados
essenciais para tentar evitar o contágio do Coronavírus. E, lembrou que na data do dia de
ontem, foi comemorado o “Dia dos Pais”. Ainda, propalou o bom labor dos funcionários
municipais, no asfaltamento de ruas. Disse que votou contrariamente a aquisição da Usina de
Asfalto,  mas atualmente é  favorável  a  mesma.  Nesse  assunto,  externou que o Deputado
Federal Maurício Dziedricki, beneficiou a Itaqui, com uma verba no valor de quinhentos mil
reais, para ser usada em tal asfaltamento de vias públicas. Analisou a aprovação do Projeto
de Lei nº. 024/2020 – OE -; citando seu labor feito. Ainda, salientou que os moradores da
Vila  Bonsucesso,  atualmente contam com os serviços de água potável  e energia elétrica.
Finalizando, falou sobre a importância de não serem realizadas falsas promessas pelos pré-
candidatos  a  agentes  políticos  nas  campanhas  eleitorais.  O  Vereador  Leonardo  Dicson
Sanchez  Betin lembrou  as  comemorações  dos  “Dia  dos  Pais”;  comunicando  que  foram
aprovadas por unanimidade, sem glosa, as contas de gestão deste Poder, enquanto outrora era
Presidente, no ano de dois mil e dezoito. Disse que enquanto esta na posse do referido cargo
público, economizou a quantia de hum milhão, quatrocentos e noventa e seis mil reais. Nesse
sentido, agradeceu aos atuais edis e servidores pelo apoio recebido; rememorando também
seu trabalho quando outrora ocupava cargos públicos de chefia, quando nos quais também
não  obteve  nenhuma condenação em processos.  De imediato,  propalou  a  posse  de  duas
“Certidões”, firmadas por dois Promotores de Justiça, as quais atestam que não responde a
nenhum processo judicial. Falou que é “Ficha Limpa”, possuindo “Declaração de Bens”, a
qual encontra-se registrada em seu próprio nome. A Vereadora Ivete Piffero salientou seu
trabalho  em prol  dos  servidores  municipais.  Nesse  sentido,  discorreu  sobre  as  tratativas
relacionadas ao FAPS. Agradeceu o Vereador Éber Escobar de Almeida pelo seu trabalho em
prol  da  pauta  previdenciária  desta  cidade.  Em  seguida,  discorreu  sobre  vários  pontos
necessários ao progresso da cidade de Itaqui. Comentou que não obteve ainda respostas aos
seus questionamentos realizados na Sessão anterior, aos funcionários convocados do Poder
Executivo  Municipal  E,  destacou  seu  labor  para  o  retorno  do  funcionamento  da  balsa
“Capitão  Lomba”.  O Senhor  Presidente  passou  a  direção  dos  trabalhos  para  a  Senhora
Secretária,  Vereadora  Cleir  Fagundes Rocha. Em  Grande Expediente,  o  Vereador César
Augusto Klein discorreu sobre o Dia dos Pais. Também, destacou seu trabalho em prol do
Senhor Prefeito Municipal Jarbas Martini. Nesse sentido, ressaltou alguns erros cometidos
no início da gestão, principalmente em relação a contratações. Em seguida, destacou que
realizou mais de dez pedidos para recolhimento de resíduos de podas de árvores depositadas
nas vias públicas. Dissertou sobre o depósito irregular de lixo orgânico nas vias públicas
desta  cidade,  bem  como  da  falta  de  recolhimento  do  mesmo.  Ainda,  falou  sobre  a
importância de contatar o Poder Executivo Municipal ou mesmo do próprio morador pagar
para  retirar  o  lixo da via  pública.  Ainda,  discorreu  sobre o Dia da Advocacia e  Dia  do

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 028                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA
VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO PLENÁRIA

Estudante,  expondo  as  dificuldades  financeiras  dos  advogados  durante  os  tempos  de
pandemia,  defendendo  alguns  dos  quais  solicitaram  o  auxílio  emergencial  do  Governo
Federal.  Nesse  sentido,  criticou  o  Senhor  Felipe  Santa  Cruz,  Presidente  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil – OAB, pela falta de ações em prol de sua Classe Laboral. Em seguida,
parabenizou os advogados pela passagem de seu dia comemorativo. O Senhor Presidente
retomou a  direção  dos  trabalhos.  Em  Grande  Expediente,  a  Vereadora  Cleir  Fagundes
Rocha comentou  com pesar  o  falecimento  dos  Senhores  José  Carlos  Conceição.  Ainda,
discorreu sobre os problemas relacionados ao coronavírus. Nesse sentido, ressaltou que a
comunidade  está  mais  conscientizada  quanto  as  medidas  de  prevenção  e  distanciamento
social.  Discorreu sobre o descarte irregular de lixo nas vias públicas desta cidade. Nesse
sentido,  discorreu sobre o Projeto “Cidade Limpa”, da cidade de Santiago – RS, onde a
limpeza das vias públicas acontecem por bairro. Discorreu sobre o conserto do asfalto em
frente  ao  supermercado  “Dato”.  Ainda,  falou  sobre  o  Dia  do  Estudante.  Nesse  sentido,
ressaltou problemas enfrentados por estudantes durante a pandemia e o isolamento social.
Concluindo, felicitou o Senhor Presidente pela passagem do Dia do Advogado. O Vereador
Éber Escobar de Almeida ressaltou a realização de convênio com o “Interlegis” no ano de
dois mil e treze. Sugeriu a possibilidade de oferecer cursos online aos servidores desta Casa
Legislativa. Em seguida, discorreu sobre os problemas relacionados ao Sistema de Saúde
nesta cidade. Ainda, ressaltou que foi contrário à retirada do “Refeisul” dos servidores. Nesse
sentido,  discordou  da  realização  de  promessas  por  parte  de  candidatos,  ressaltando  a
importância do planejamento a médio e longo prazo para o desenvolvimento desta cidade.
Sugeriu a ideia de um amigo empresário, de utilizar um sensor de temperatura na entrada dos
Servidores nesta Casa Legislativa, e entregar os dados à Secretaria Municipal da Saúde. Em
Espaço das Lideranças, a  Líder da bancada do PTB, Vereadora Ivete Piffero, felicitou os
Estudantes e Advogados, pelo seu Dia em Comemoração as suas Profissões, em especial ao
Senhor Presidente. Ainda, felicitou vários Advogados desta cidade. Comentou com pesar o
falecimento  do  Senhor  José  Carlos  Conceição.  O  Senhor  Presidente  homenageou  os
bacharéis em Direito desta Casa Legislativa.  E,  agradeceu  à DEUS e a presença de todos,
encerrando os trabalhos da Vigésima Sétima Sessão Plenária, cuja integra acústica encontra-
se gravada no CD do dia dez do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte, PLENÁRIO DA
CÂMARA  DE  VEREADORES  DE  ITAQUI,  centésimo  sexagésimo  primeiro  ano  de
emancipação Política  de  Itaqui.  Do que  eu  Vereadora  Cleir  Fagundes  Rocha, Secretária,
determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada,
será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma as doze horas e
onze minutos do mesmo dia.

 Ver. César Augusto Klein                                                        Verª.  Cleir Fagundes Rocha
            Presidente                                                                                    Secretária